云浮市住房和城乡建设局

[image: image1.png]

云建质安〔2020〕46号
云浮市住房和城乡建设局2020年第2季度全市房屋市政工程质量安全检查暨危大工程执法检查情况的通报
各县（市、区）住建局、云浮新区公建局，市城区各建筑施工、监理企业，各有关单位：
　　按照《云浮市房屋建筑和市政基础设施工程2020年质量安全监督检查工作方案》的工作安排，根据省住建厅《广东省住房和城乡建设厅关于开展危险性较大的分项分部工程安全管理专项执法检查工作的紧急通知》（粤建电发〔2020〕14号）要求，6月15日至19日，市住建局采取“双随机”的方式，开展2020年第2季度全市房屋市政工程质量安全检查暨危大工程专项执法检查。现将有关情况通报如下：
一、基本情况
　　抽查行动贯彻落实（随机抽取检查专家、随机抽取备检项目）抽查监管要求，采取“四不两直”方式，重点抽查全市在建的房屋建筑工程中存在的质量、安全以及文明施工等管理情况。现场抽查部分建筑材料（钢筋）、回弹重要部位的结构构件（混凝土）以及整治施工现场的质量安全隐患等。
    本次检查共抽查了9个在建项目，重点检查项目工程质量安全和危险性较大的分项分部工程安全管理情况。从抽查的情况看，所检查工程项目总体能执行工程质量安全规范标准，按照省、市主管部门要求做好工程质量、施工安全和文明施工工作，但仍有个别项目仍存在质量安全和疫情防控责任落实不到位，部分项目危险性较大分部分项工程管理不到位，个别工程质量安全隐患督促整改不到位，现场临边洞口防护不严、施工用电拉接不规范等问题。
我局检查组发出《停工通知书》2份、《整改通知书》9份，存在问题104条，做《现场检查笔录》5份，对相关责任单位和人员进行质量安全违规行为记分29宗60条共记256分。
二、主要存在问题
（一）危险性较大分部分项工程管理不到位。如罗定市嘉达·南国丽城花园(五期)，悬挑式卸料平台无安装方案，现场安装锚固不规范，吊环及安全绳不符合要求；落地式脚手架卸荷设置段与方案不符，局部悬挑设置无方案。郁南县怡兴华亭，外架搭设与方案不符，未及时修改、调整方案；架子工无安全教育及交底记录等。
（二）施工用电不规范。如市城区兆景·金域蓝湾12-18号楼及地下室二期，加工机械无开关箱、存在用电一闸多机等问题；云城区新金山生物科技股份有限公司新建GMP工厂项目，存在用电乱拉接，机具无接零保护等。
（三）消防措施落实不到位。如新兴县食品企业集团综合大楼，楼层消防水未配置水带，灭火器配置不足。罗定市中华文苑商住小区（一期），现场抽查5#楼30层、6#楼25层、13楼#2层消防水源未设置到位等。
（四）未设置实体样板引路。如新区广东华立城市学院-5号公寓、9号公寓、11号公寓、12号公寓、13号公寓项目，11号公寓项目、罗定市中华文苑商住小区（一期），12号楼、13号楼现场未设置实体样板引路。
（五）起重机械使用不规范。如云浮市新金山生物科技股份有限公司新建GMP工厂项目，物料提升机司机操作室无门锁，未设置专业电箱，无安全门，配重块位置无警示隔离。新兴县食品企业集团综合大楼，塔吊附墙方案无附墙位置、附墙方式等内容，无受力计算等。
（六）脚手架存在安全隐患。如郁南县怡兴华亭项目，外架局部（2#楼16层、20层）未做到每组立杆拉卸，连墙杆不足，架体开口无横向斜撑，挡脚板不足。架体底部钢管被砂料堆压；新区广东华立城市学院-5号公寓、9号公寓、11号公寓、12号公寓、13号公寓，外架局部连墙杆设置不足，个别水平杆未连续等。
三、下一步工作意见
（一）对这次检查发现存在问题，各项目建设、施工、监理单位要提高认识、高度重视，认真落实整改，按时将整改情况报辖区主管部门。施工企业“三类人员”（企业主要负责人、项目负责人、专职安全员）必须按规定履行安全生产管理和疫情防控管理职责，监理单位及人员应当根据合同约定的监理业务，履行工程质量安全文明施工监督管理职责和监理旁站制度。
（二）各县（市、区）主管部门、质量安全监督机构，要督促项目责任单位采取措施落实整改，按时将整改情况报市住建局质安科，同时，各地要加大房屋市政工程质量安全执法检查力度，对检查中发现的安全生产违法行为，要严格依法处罚，要加强建筑施工安全、电气火灾、危险化学品安全、起重机械安全、疫情防控监督检查，确保工程施工安全。

（三）各施工、监理企业要加强危大工程安全管理，严格施工方案的审批制度，切实把好危大工程施工方案编制、审批、实施、验收关，确保危大工程安全无隐患，切实加强汛期、节假日期间建筑施工安全管理，加强安全生产检查，确保项目施工万无一失。加强建筑扬尘防治，推进大气污染防治工作，确保防控达标。
[image: image2.png]

附：《云浮市2020年第2季度全市房屋市政工程安全生产和危险性较大的分项分部工程安全管理专项执法检查情况通报汇总表》
云浮市住房和城乡建设局
     2020年7月2日
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR3vKifyLiHtLB0VNB3vKi=tLSf3JSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46MSf2NSDxPzLsQSQEPRzzLyPyKSfyMSXsMzD3PyIFMjPvNTD3eSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS49YFnyQijtcF0vOB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT90LZ3nbqP05F2u6qMr7eO461nxdh90iPxtKFwuivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6TwqhgxsCWnad+tr1yw7+muZiI5K6VOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6TwqhgsdeWz8W9yuD7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOkUTLCHxLC=1LS=wMy=vLCH3MSH4OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLi=sLCbsLCHfLSD5LST5Lyf7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNR3wNSHtLS=3KiHxMivuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9PSPsPTTsLSDsLSXsPijsPyP7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLiDvLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3xLS=vLC=wSTMYQzIobEcCc1UBYmcQXzQBbls0bDgscFD2aGUISF0sRh8rb2EtZ2Uudl8zMif0SlUWTGQ5PVQBY0UwUlgUPjE2TUUDPjk2STQidT0DRWcMQFc3STQELD8DPSMMdj02QEEYRjsuVjknclMNPUEEQjIQPTQmYzUBPTX2cR8lU0QjUV8iUWnvNFIrTTj4cl0OYR8VUljxVTvvLTYQME=qSDL2NCUoXSY3dl4pMCUwT2QDYWgvRkD1cG=3bULvST0Uc0E2MSY0NWUOUCfvLVYHZlcCTzUiUmclUWINMST4bDr0cmUPLSYyYGMoZ0A4c0MCVikmLSX1QVkPMC=0ZlkySiQSXjQyRTkBTWIiQ2cxTjIqKzQSS1vqXWHzbmIRb2n3cGUkT0MnLTMEKzUPSzYVLx8xVUAJQCECZVr3QT7xM1oPZikQSigJaSUkLF3wMGUIMmYyZDnqUFcUTlIMK1UwaT0gU0QAU1nxVSchL2P1SFn1UTv0JzsvVGo3XWQOPTD3YjvxUkMXcS=3cV0kXzgrPyL2PlMUdkIrT1IhPUPuU18zMiMDViMrdGP2ZVw4QSMDXlwPRVPzZDwpSFryRxsNP0APZjIUQGMDXicSblQoa2gmYzUhSTkIPjY2RTIAUDHwSTcIdDM5PToBYz4VPjEYUDEqSj8MUFs2SmcYQEYQTTsDQDIHXjb4ZUkWc1cRQ1wtXUgRZFICPjQkUzorX14NaEjyUmkgVEH0RTUFLVQGZGYiaVvvYUMBQFI4MGMIQWfvVjLzdDcDPUcBYz4VPjEMSTPvYDUQLDUmUTgVZVIGaFoIQT4BSUEITDI2PTMIPlcJQ0EEPTEAPUYYTjUTSTEqQzISbz8AczkgPkEAczQQVToKa0oIZGYiSjEQQTIBTTEEY0kCQz4AMEYuYGoES1XuSWMrVUMtdVM5KyAxbCIqdR8oU2LvKykIRFn2RF8tLzQxLCEUXSICcCgiVWcFQFcPLiQzTTExP2=0aSYGVmIPLCDyRyQzbUUUPSENTmU3XzElP2IqVkLuTFfwZEAmXTsmPTkFK0nwcicmYjoDQTEQNEMjY0n4RzsAUWIYVh82LFEyTiYlLjINQEMCXibxdlwxaVsCZTM3YVQtZikyTjoQOSz7K0MoY14gcGUxYUYgaGUkOfzJOEMoY14kYDwkalczZC3xLC=vOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3vKi=3T0oYTTMsZD0pb144NTkrZTojXlkHYDgwdD7xQjopYh8hTzIYZj41cGg1T0cgQUgkLlY0LGHxTS=0cz0xSx8UVjg5UEL0RyAPPjIOb2nvZ1nvRWMmYSkkR2Q1b0QVOVruRmkVczQVcmgwVEECRTkSRkEPaCIgdiI2Z2oKcS0YPVgpaCANLlcWJxsCT1c2QWohc0AKS1oMQzo3TVU1QCEmMlT0ZlcXbjkBZVIIY0L2SzgTbTLxYTgKSF31S1sBTB83UFEnTUAvPmAHZDoYYBsSYUYHYTMnLTUpdFwHZUEyaDr2ZEE3LF8wSmgFVGY2MS=wKyIYbE=uZGIZb2=vZiX3Kx8TZkMqYl4nS1c4SzIHJ2cETUIkc1wULEEFRzc5QDoPcUbvYTcVMVoKa1YvVT8tRDcWVh8nLmozLiQXT0gLX1opTmEva0DvLTEpZlkQb1MGdEYYZmUHLjs0K0XqcR8DRDI1YVgXc2cPaj0FUFs5UTwIUUA2LGItZUL1YUoYSFgoLCQBPWE5R2QwKyEPZEAtUEEEMTguUkgLTFgJbkMIbTg3UkMkTCkkRFkHMCPvQl0hVWPzVlkuVCYNQlwBTVw2SUAjbyIILl0uLGIxP2AZJzIYQjwMajgEZDkWTWA3dD0AMCU2MCIjbkIIcmgGVSYSTT74UxsmMVwCYzMTLlkrZEMKMTQva1UuNEXwblMlQ2IzPzwzY1ERSTElbjgsMDoCdGEDVFMPLjsVKz8AU0cScyQUPTM0XloSYz4vLTgkTiUhb1gKMzgYPjcSbDf8cVI5SFEoUVcSMmMyT2QyS2oOMGYWJz7uTWAjYGXuMi=0bFPqMRsLdl0MMzU1ZCgtNUUYUEfqLTIPSjcZXjYjOSUoclw5PiUmdj4TQ2EXPj0jUWEjMWcMMR8PLmcPLj3zJ1juaGLzYiksb0M1MUklYTsZOWIMLkEXdDEEbCUFVT4oc1nvdlf8RTgRLD8UJzbuaTYqXyEIYz8LND4kcj8wbVYNQ0c0TkIZU2=0ZV0CVUAWb1kpXUE0dTMDUEcQJycJMl72NT0nJzEJUD44Tz0MSyYyQWQjSWAQYkEOdFUvcCEpVDUkdDMYLB7uZVs3J0AZVTIqSkkIR1b1P2UlK18nXh82Z0EuRUACaTIldDUXVjzzY0cLSD0LPiEvcTomc1o4aEQybz72TTn4RDctbjcIVFMGJ1I5VDsjRGgPLSjxSDgqRkIZVlMpYV8tb1MqMVkALTUPcz71TlsHNWLxLmAIX2=wZVsGZWMsbT7qZ0EGMFkxa0MwUDgybzwGb1TwcTvxXSbzdBsgVDw3Qz8jRCgLbVksSDkGT2AESTkBKzgAJyAFUkECQGgMYFMjSDkySj02MVo5SVD1SFgyMyArMWoLRVYhSFX2NFUQRC0LZUEmNVcxSDkiS1EpSSEuPzD4MF8iXjYKXT4EPkP1KxsJQzYXLDYNLi0DZjw0M18KSjH8ZjohbWYHVFcKXT4JTVwkalULUycQdDwWZjcGMCPxVWAjLj4WTyAOdkjzZGQuRmb1aV4IOVokTmcjcWoZKzMqVkgkOTkScmDuaSQWMDUJRVUsYEUOSWcobSkYM1PzSjUrSWc3RjLxY1ETUjwSLDISQVgCaVw4TV0EZiE2X0knPl0LRF0IRjMKYjUSTU=0cmMzPl03T0UnP1EAbWDvSUMMTWgHLyL7KzksXVckQDL9CPn7Ql8xaVEzYU8FaFEmOivuQl8xaVEzYU8FaFEmOfzJODEza10odlEzZV8tWzYrXVb9LCvuPWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3MBiwPbl8zYVMzQF8icV0kamP9LCvuTGIucFUicDQuX2UsYV4zOfzJODIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3vOB8BXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9CPn7QkMkbmYoX1USSi3LDi=vMyHvLi=vNCDvLSP3LCbyLyvuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LSvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOGMSZVctT2QgcFT9NSj4NSvub0MoY14ScFEzYS3MBiwMYCT9MSkjLykjLlUhYlIiYlT2NVMkYCD0LSkgYSH3XyIgMy=7Kz0jMS3MBiwPblktcEMkcC3vOB8PblktcEMkcC3MBiwSYVErT1UxZVErOkEpR1gMPlU2VVkIamE0dFcSLCIxMD81PT4RVFwjdjUqP2=

4

[image: image3.png]g